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US -  Center for information og rådgivning om inter- 
nationale uddannelses- og samarbejdsaktiviteter ud- 
peges til at varetage den centrale administration af 
ordningen. 

Stipendieordningen er henvendt til den enkelte stu- 
derende, og tildeling vil foregå på baggrund af indivi- 
duel ansøgning. Ansvaret for visitering og udvælgelse 
af de konkrete studerende, herunder vurdering af om 
de pågældende er højt kvalificerede, forventes at skul- 
le ligge hos de uddannelsesinstitutioner, der udbyder 
de pågældende uddannelser. 

Ministeren fastsætter regler om, til hvilke uddan- 
nelser og lande, stipendieordningen skal henvendes. 
Det påtænkes lejlighedsvis at sammensætte et rådgi- 
vende panel med repræsentanter for uddannelsesinsti- 
tutioner og erhvervslivet, som kan bistå ministeren 
med forberedelse af disse tilbagevendende prioriterin- 
ger. Ved udvælgelse af uddannelser og lande vil der 
blive lagt saglige kriterier til grund, således at der bl.a. 
ikke sker forskelsbehandling efter nationalitet uden en 
saglig begrundelse. Udvælgelsen af lande vil være ba- 
seret på kendskabet til, hvilke lande der har teknologi- 
ske eller naturvidenskabelige innovative miljøer på et 
internationalt anerkendt niveau inden for de fagområ- 
der, der efterspørges i Danmark. Udvælgelsen af højt 
kvalificerede studerende vil være baseret på de kvali- 
fikationer, der normalt ligger til grund for vurdering af 
adgangsgivende eksamen især på de fagområder, der 
indgår i de udvalgte uddannelser (f.eks. gode karakte- 
rer i naturvidenskabelige fag). 

Finansieringen af stipendieordningen skal ses i 
sammenhæng med betalingsordningen, idet udgiften 
til stipendieordningen er forudsat afholdt af den min- 
dreudgift til taxametertilskud, der følger afbetalings- 
ordningen. 

Ordningen foreslås at fa virkning fra og med studie- 
året 2005/06. 

For tiden opholder den overvejende del af uden- 
landske studerende sig i Danmark som led i udveks- 
lingsprogrammer, bilaterale statslige aftaler eller afta- 
ler mellem danske og udenlandske uddannelsesinsti- 
tutioner. Forholdene for disse studerende vil ikke bli- 
ve ændret som følge af stipendieordningen; Det sam- 
me gælder allerede optagne studerende, idet disse hel- 
ler ikke omfattes af det samtidig hermed fremsatte 
lovforslag om afskæring af statstilskud og opkræv- 
ning afbetaling. Disse studerende vil ikke blive berørt 
af nærværende lovforslag i relation til det igangvæ- 
rende studie. 

3. Økonomiske konsekvenser for stat, kommuner og 
amtskommuner 

Lovforslaget forventes at medføre en udgift på ca. 
15 mio. kr. årligt ved fuld indfasning, svarende til ud- 
gifter til friplads og stipendium til en årlig bestand på 
ca. 120 studerende - forbundet med et årligt optag i 
størrelsesorden 35 studerende - samt udgifter til admi- 
nistration af ordningen. Ordningen foreslås admini- 
streret som en fast rammebevilling. Antallet af stude- 
rende, der årligt kan tildeles friplads og stipendium vil 
afhænge af de udvalgte uddannelser og den fastsatte 
størrelse af det stipendium, der ydes til delvis dækning 
af leveomkostninger. Ordningen vil kunne omfatte så- 
vel hele uddannelser som kortere uddannelsesforløb 
og vil medføre en stigende udgiftsprofil i indfasnings- 
perioden. Stipendium til delvis dækning af leveom- 
kostninger er forudsat udbetalt løbende. Der forventes 
afsat 1 mio. kr. i 2005, 10 mio. kr. i 2006 og 15 mio. 
kr. årligt herefter som en samlet ramme for tildeling af 
friplads og studieafgift samt afholdelse af udgifter til 
administration. Udgiften i 2006 og frem er forudsat fi- 
nansieret af mindreudgiften til taxametertilskud som 
følge af det samtidigt fremsatte forslag om afskæring 
af statstilskud og opkrævning af betaling for visse 
udenlandske studerende. Udgiften i 2005 finansieres 
af øvrige midler inden for Undervisningsministeriets 
ramme. 

4. Administrative konsekvenser for stat, kommuner og 
amtskommuner 

Forslaget medfører, at der skal etableres en admini- 
stration af stipendieordningen, herunder til behand- 
ling af ansøgninger og tildeling af stipendier m.v. An- 
svaret for ordningens administration påhviler Under- 
visningsministeriet, men det forventes, at opgaven i et 
vist omfang skal varetages af CIRIUS efter bemyndi- 
gelse. Ordningen vurderes ikke at have øvrige admini- 
strative konsekvenser for stat, amtskommuner og 
kommuner. 

5. Økonomiske og administrative konsekvenser for 
erhvervslivet 

Lovforslaget forventes ikke at have økonomiske og 
administrative konsekvenser for erhvervslivet. 

6. Miljømæssige konsekvenser 
Lovforslaget har ingen miljømæssige konsekven- 

ser. 

7. Forholdet til EU-retten 
Studerende, der efter EU-retten, herunder EØS-af- 

talen, har krav på ligestilling med danske statsborgere, 


